

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,报告全文同时刊载于上海证券交易所网站,投资者欲全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,请仔细阅读年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带法律责任。

1.3 本年度报告(正文及摘要)于2020年4月24日经本公司董事会审议通过。

1.4 报告期利润分配预案或公积金转增股本预案。

以总股本211.43亿股为基数,向全体股东每10股派送现金股利3.05元人民币(含税),合计人民币64.49亿元(含税)。

1.5 本公司年度财务报告已经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并被出具了标准无保留意见的审计报告。

2、主要财务数据和股本变化

2.1 报告期主要利润指标

2.2 报告期主要利润指标

项目	2019年	2018年	变化(%)	2017年
营业收入	63,129	66,488	13.77	60,263
利润总额	21,441	23,522	6.91	22,820
归属于上市公司股东的净利润	21,441	20,002	7.19	18,753
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,441	20,068	7.93	18,761
基本每股收益(元)	0.08	0.01	7.69	0.09
稀释每股收益(元)	0.08	0.01	7.69	0.09
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.09	0.01	8.79	0.09
经营活动产生的现金流量净额	20,106	37,167	(46.60)	12,545
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.06	1.76	(66.46)	0.05
项目	2019年	2018年	变化	2017年
加权平均净资产收益率(%)	11.46	11.66	下降0.20个百分点	12.77
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	11.56	11.68	下降0.12个百分点	13.79

注:1、有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号—年度报告的内容与格式(2017年修订)》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)规定计算。

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
资产总额	2,727,040	2,572,805	6.28	2,329,806
负债总额	2,528,077	2,378,721	6.28	2,153,091
归属于上市公司股东权益	207,129	192,440	7.63	174,844
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元)	8.06	8.26	8.26	7.43

2.3 报告期末前三项主要业务信息及数据

(单位:人民币百万元)

吸收存款业务

其中:个人活期储蓄存款

个人定期储蓄存款

企业定期存款

企业活期存款

发放贷款和垫款业务总额

其中:公司贷款

个人贷款

贴现

以摊余成本计量的贷款减值准备

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
吸收存款业务	1,529,069	1,396,006	1,288,608	1,065,085
其中:个人活期储蓄存款	100,566	88,560	73,544	58,560
个人定期储蓄存款	263,774	201,347	176,796	176,796
企业定期存款	696,176	620,278	599,060	460,000
企业活期存款	427,117	396,967	361,413	280,000
保证金存款	51,427	76,664	67,095	67,095
发放贷款和垫款业务总额	1,446,368	1,261,811	1,077,101	800,000
其中:公司贷款	936,503	863,167	756,676	500,000
个人贷款	444,017	363,519	308,044	200,000
贴现	66,078	15,126	12,431	6,000
以摊余成本计量的贷款减值准备	44,911	43,166	38,078	38,078

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
资产利润率	0.01	0.02	0.05	0.05
资本利润率	0.02	0.03	0.12	0.12
不良贷款率	1.40	1.46	1.24	1.24
拨备覆盖率	224.69	217.51	265.07	265.07
拨贷比	3.15	3.18	3.30	3.30
成本收入比	23.23	25.19	26.85	26.85
单一最大客户贷款比	2.02	3.16	3.29	3.29
最大十家客户贷款比	16.26	16.48	17.79	17.79
正常贷款迁徙率	1.49	0.03	0.04	0.04
关注贷款迁徙率	67.41	89.26	8.77	8.77
次级贷款迁徙率	68.19	74.43	7.94	7.94
可疑贷款迁徙率	66.76	61.60	36.36	36.36
流动性比例	62.60	56.03	41.26	41.26

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
营业收入	63,129	66,488	13.77	60,263
归属于上市公司股东的净利润	21,441	20,002	7.19	18,753
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,441	20,068	7.93	18,761
经营活动产生的现金流量净额	20,106	37,167	(46.60)	12,545
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.06	1.76	(66.46)	0.05

2.2 报告期末前三项主要会计数据和财务指标

(单位:人民币百万元)

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
营业收入	63,129	66,488	13.77	60,263
归属于上市公司股东的净利润	21,441	20,002	7.19	18,753
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,441	20,068	7.93	18,761
经营活动产生的现金流量净额	20,106	37,167	(46.60)	12,545
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.06	1.76	(66.46)	0.05

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
营业收入	63,129	66,488	13.77	60,263
归属于上市公司股东的净利润	21,441	20,002	7.19	18,753
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,441	20,068	7.93	18,761
经营活动产生的现金流量净额	20,106	37,167	(46.60)	12,545
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.06	1.76	(66.46)	0.05

注:按照《公开发行证券的公司信息披露规范问答第1号—非经常性损益》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》的要求确定和计算。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
营业收入	63,129	66,488	13.77	60,263
归属于上市公司股东的净利润	21,441	20,002	7.19	18,753
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,441	20,068	7.93	18,761
经营活动产生的现金流量净额	20,106	37,167	(46.60)	12,545
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.06	1.76	(66.46)	0.05

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

(单位:股)

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
营业收入	63,129	66,488	13.77	60,263
归属于上市公司股东的净利润	21,441	20,002	7.19	18,753
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,441	20,068	7.93	18,761
经营活动产生的现金流量净额	20,106	37,167	(46.60)	12,545
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.06	1.76	(66.46)	0.05

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

√适用 □不适用

北银优1(360018)

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
营业收入	63,129	66,488	13.77	60,263
归属于上市公司股东的净利润	21,441	20,002	7.19	18,753
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,441	20,068	7.93	18,761
经营活动产生的现金流量净额	20,106	37,167	(46.60)	12,545
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.06	1.76	(66.46)	0.05

证券代码:002371 证券简称:北方华创 公告编号:2020-018

北京银行股份有限公司

项目	2019年	2018年	变化(%)	2017年
营业收入	63,129	66,488	13.77	60,263
利润总额	21,441	23,522	6.91	22,820
归属于上市公司股东的净利润	21,441	20,002	7.19	18,753
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,441	20,068	7.93	18,761
基本每股收益(元)	0.08	0.01	7.69	0.09
稀释每股收益(元)	0.08	0.01	7.69	0.09
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.09	0.01	8.79	0.09
经营活动产生的现金流量净额	20,106	37,167	(46.60)	12,545
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.06	1.76	(66.46)	0.05
项目	2019年	2018年	变化	2017年
加权平均净资产收益率(%)	11.46	11.66	下降0.20个百分点	12.77
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	11.56	11.68	下降0.12个百分点	13.79

注:1、有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号—年度报告的内容与格式(2017年修订)》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)规定计算。

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
资产总额	2,727,040	2,572,805	6.28	2,329,806
负债总额	2,528,077	2,378,721	6.28	2,153,091
归属于上市公司股东权益	207,129	192,440	7.63	174,844
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元)	8.06	8.26	8.26	7.43

2.3 报告期末前三项主要业务信息及数据

(单位:人民币百万元)

吸收存款业务

其中:个人活期储蓄存款

个人定期储蓄存款

企业定期存款

企业活期存款

发放贷款和垫款业务总额

其中:公司贷款

个人贷款

贴现

以摊余成本计量的贷款减值准备

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
吸收存款业务	1,529,069	1,396,006	1,288,608	1,065,085
其中:个人活期储蓄存款	100,566	88,560	73,544	58,560
个人定期储蓄存款	263,774	201,347	176,796	176,796
企业定期存款	696,176	620,278	599,060	460,000
企业活期存款	427,117	396,967	361,413	280,000
保证金存款	51,427	76,664	67,095	67,095
发放贷款和垫款业务总额	1,446,368	1,261,811	1,077,101	800,000
其中:公司贷款	936,503	863,167	756,676	500,000
个人贷款	444,017	363,519	308,044	200,000
贴现	66,078	15,126	12,431	6,000
以摊余成本计量的贷款减值准备	44,911	43,166	38,078	38,078

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
资产利润率	0.01	0.02	0.05	0.05
资本利润率	0.02	0.03	0.12	0.12
不良贷款率	1.40	1.46	1.24	1.24
拨备覆盖率	224.69	217.51	265.07	265.07
拨贷比	3.15	3.18	3.30	3.30
成本收入比	23.23	25.19	26.85	26.85
单一最大客户贷款比	2.02	3.16	3.29	3.29
最大十家客户贷款比	16.26	16.48	17.79	17.79
正常贷款迁徙率	1.49	0.03	0.04	0.04
关注贷款迁徙率	67.41	89.26	8.77	8.77
次级贷款迁徙率	68.19	74.43	7.94	7.94
可疑贷款迁徙率	66.76	61.60	36.36	36.36
流动性比例	62.60	56.03	41.26	41.26

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
营业收入	63,129	66,488	13.77	60,263
归属于上市公司股东的净利润	21,441	20,002	7.19	18,753
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,441	20,068	7.93	18,761
经营活动产生的现金流量净额	20,106	37,167	(46.60)	12,545
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.06	1.76	(66.46)	0.05

2.2 报告期末前三项主要会计数据和财务指标

(单位:人民币百万元)

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
营业收入	63,129	66,488	13.77	60,263
归属于上市公司股东的净利润	21,441	20,002	7.19	18,753
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,441	20,068	7.93	18,761
经营活动产生的现金流量净额	20,106	37,167	(46.60)	12,545
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.06	1.76	(66.46)	0.05

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
营业收入	63,129	66,488	13.77	60,263
归属于上市公司股东的净利润	21,441	20,002	7.19	18,753
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,441	20,068	7.93	18,761
经营活动产生的现金流量净额	20,106	37,167	(46.60)	12,545
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.06	1.76	(66.46)	0.05

注:按照《公开发行证券的公司信息披露规范问答第1号—非经常性损益》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》的要求确定和计算。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

(单位:股)

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
营业收入	63,129	66,488	13.77	60,263
归属于上市公司股东的净利润	21,441	20,002	7.19	18,753
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,441	20,068	7.93	18,761
经营活动产生的现金流量净额	20,106	37,167	(46.60)	12,545
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.06	1.76	(66.46)	0.05

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

√适用 □不适用

北银优1(360018)

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
营业收入	63,129	66,488	13.77	60,263
归属于上市公司股东的净利润	21,441	20,002	7.19	18,753
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,441	20,068	7.93	18,761
经营活动产生的现金流量净额	20,106	37,167	(46.60)	12,545
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.06	1.76	(66.46)	0.05

注:1、资产利润率=净利润/(期初总资产+期末总资产)/2;资本利润率=归属于母公司的净利润/(期初归属于母公司的股东权益+期末归属于母公司的股东权益)/2。

2、成本收入比=业务及管理费用/营业收入。

3、正常、关注、次级、可疑贷款迁徙率为本行口径数据。

4、其他指标根据中国银行业监督管理委员会颁布的公式及依据监管口径计算。

2.5 资本构成及变化情况

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	2017年12月31日
1.资本构成	263,947	248,507	237,505	219,747
1.1核心一级资本	100,600	108,341	175,718	158,000
1.2核心一级资本净额	7	2,206	4	2,206
1.3核心一级资本净额	100,596	106,136	175,714	157,996
1.4其他一级资本	17,968	17,041	17,944	17,926
1.5其他一级资本净额	-	-	-	-
1.6一级资本净额	208,564	203,976	193,658	175,922
1.7二级资本	46,383	44,551	42,896	43,825
1.8二级资本净额	-	-	-	-
2.信用风险加权资产	1,964,991	1,913,968	1,880,704	1,827,031
3.市场风险加权资产	7,064	7,064	10,636	7,064
4.操作风险加权资产	105,606	103,176	96,810	89,881
5.风险加权资产合计	2,067,661	2,024,208	1,967,060	1